"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

XIII
e siècle (Chronique de l’abbaye de Saint-Pierre-le-Vif de Sens…, p. 172) et Jean de Saint-Victor au 

début du siècle suivant (I. Guyot-Bachy, Le Memoriale Historiarum de Jean de Saint-Victor…, p. 532). 
56  Cf. Pr 17, 1 : « Melior est buccella sicca cum gaudio quam domus plena victimis cum iurgio. » 
57  Cf. Ps 72, 9 : « Posuerunt in caelum os suum et lingua eorum transivit in terra. » 
58  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note dans la marge : « Le Sr. Collin (Vies des SS. limous. p. 467 et 

suiv.) raconte ces miracles mais il les a amplifiés et brodés à sa manière » (L, p. 165). 
59  L’abbé Legros note ici : « discessum (peut-être mieux decessum) » (Ibid.). 
60  L’adverbe visualiter semble être un néologisme d’Étienne Maleu. L’emploi de ce terme par le chanoine de 

Saint-Junien fut relevé, d’après la copie de dom René Du Cher figurant dans les Fragmenta historiae 

Aquitanicae de dom Claude Estiennot, par les Bénédictins de Saint-Maur (1733-1736) (cf. Ch. du Cange et 

al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, t. 8, col. 357c). 
61  L’abbé Legros ajoute à la fin du paragraphe, entre parenthèses : « On lit de même dans Tobie (cap. 3, v. 8) 

qu’un démon, nommé Asmodée, tua les sept premiers maris de Sara ; que (cap. 8, 3) l’ange Raphaël le prit, 
et l’alla lier dans le désert de la Haute Égypte. Voyez aussi dans l’Évangile (Matth. 8, 30-31-32) ce qui 
arriva à des cochons » (L, p. 165). 
Cf. Vita sancti Juniani, § 5, dans Act. SS. Oct. VII, p. 848-849 : « Post cujus obitum prædictus venerabilis 
vir Junianus in ejus cellula longo spatio temporis solitariam vitam duxit, cumque multis virtutibus polleret, 
quodam tempore coluber miræ magnitudinis juxta ejus cellulam apparuit. Quo dum multi ob sanandos 
diversorum morborum incursus ad prædicti viri cellulam et commendandos se in ejus orationibus 
desiderarent accedere, a prædicta immani bestia lacerarentur, et non solum homines, sed etiam et pecora, 
quæ contingere poterat, sua sævitia devastabat. Conjuncti in unius e vicinis locis uterque sexus hominum, 
prædictum Dei famulum deprecabantur, ut hanc bestiam suis orationibus ab eorum finibus depelleret, ne 
amplius in illo loco dispendia generaret, et eis præberet aditum, qualiter ad suam cellulam liberius haberent 
accessum. Quorum compulsus orationibus, vir Dei Spiritus Sancti fretus auxilio, cum hanc immanem 
bestiam de habitaculo suo prospiceret procedentem, extensa dextera vexillum crucis adversus eam 
opposuit, præcipiens in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut in eisdem locis ulterius habitare non 
præsumeret, nec malum cuiquam ingereret, antequam in maris pelagus cursum arriperet. Qui mox ad viri 
Dei imperium, multis cernentibus, relicto suo habitaculo, de eodem loco discessit, et per Pictavorum 
territorium usque ad maris Oceani fluctus est ingressus. Prima itaque sanctissimi viri Juniani virtutum hæc 
materia vel testimonium fuit. »  
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SECUNDUM MIRACULUM. 

(23) Expulso igitur daemone sub serpentis specie figurato, per Pictaviam per 

cujus partes serpens ipse suum duxerat evolatum, tanta pestis ex ipso evolatu foetido 

inolevit quod homines et mulieres civitatis et dyocesis
a)

 Pictaviensis
b)

 sic in interioribus 

corporis igniebantur quod nulla aquae vel humoris alterius frigiditate refrigerari 

valebant et in tantum calore hujusmodi affligebantur quod subito decedebant. Tandem 

populus ipse rememorans qualiter meritis et orationibus sanctissimi Juniani plura 

miracula
c)

 in cella quae juxta vicum Comodoliaci constructa erat Deus dignabatur 

quotidie operari, sanctissimum Junianum humiliter adierunt, petentes devotissime ut ipse 

suis orationibus et meritis placaret iram Dei sicque
d)

 pestis ipsa a Pictavorum finibus 

expellatur. Sanctissimus vero Junianus respondit eis se non valere refrigerare tantum 

calorem nec se habere aliquam aquam ad refrigerandum nisi aquam quam
e) subtus cellam 

ipsius sancti viri vicinus Vizenna
f) fluvius ministrabat. Nihilominus tamen compatiens populo 

sic humiliter supplicanti vidensque noctem appropinquare, injunxit eis ut a cella ipsa 

recedentes, ad vicos sive villas proximas pro recreatione et refectione propriorum 

corporum properarent, ad ipsum in crastinum dum aurora lucem daret continuo 

reversuri. Ipsi vero jussa implentes, statim obtemperaverunt viro Dei. Beatissimus vero 

Junianus totam noctem illam ad laudem Dei expendens, Deum in suis orationibus 

precabatur ut dignaretur sua consueta misericordia expellere tantam cladem. Mane 

siquidem facto et Pictaviensi
g)

 populo revertente prout eis fuerat imperatum, subito ad 

latus ipsius rupis in quodam loco ab ipsius cellae parietibus distante cubitis fere XXX, fons 

aquae [f. 5r] vivae de novo et insolito ortus visus est emanare. Quod sanctissimus 

Junianus aspiciens, confidens ex signi hujus ostensione suam orationem a Deo fuisse 

exauditam benedicensque fontem, praecepit populo ut aquam ex ipso fonte haurirent et de 

aqua ipsa biberent et deferrent
h)

 secum in Pictavia caeteris
i)
 ad bibendum. Populus vero ipse 

qui ad cellam ipsam advenerat bibit ex aqua ipsa et eam in vasis propriis
j)
 ad Pictaviam 

deferentes, ipsam ad modum aquae exorcizatae
k)62

 cum aqua alia excrescebant pro eo 

videlicet quia eam
l)
 non reputabant tanto populo sufficere ut quilibet gustaret modicum 

ex eadem. Et quotquot ex ipsa aqua etiam sic
m)

, prout retuli, augmentata biberunt sunt 

ab ipsa peste curati meritis sanctissimi Juniani. Fons vero ille in eodem rupis loco adhuc 

manat sed cessat, peccatis nostris exigentibus, ejus virtus
63

. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
62

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et ajoute dans la marge : « Il veut sans doute parler de l’eau bénite » (L, 

p. 166). 
63

  Vita sancti Juniani…, § 6, dans Act. SS. Oct. VII, p. 849 : « Ut autem adsolet delicta populi ultio divina 

subsequi, eo tempore in Pictavorum finibus gravis pestilentiæ clades multam partem ejusdem populi 

noscitur consumpsisse: nam cum prædicta plebs se cerneret interire et sæpe dicti Juniani opinio longe 

lateque tenderetur, multi se hoc videntes interire periculo, ad prædicti viri conveniunt cellulam, petentes ut 

eis aquam, quæ ei Domini fuerat collata, benedictam traderet, per quam imminens periculum ejus 

orationibus evaderent. Qui mox eisdem respondit, aliam se non habere aquam, nisi quam vicinus amnis, 

cujus nomen Vicenna dicitur, ministraret. Sed cum illi persistentes peterent, et prædictus vir jejuniis et 

orationibus ac vigiliis suum corpusculum fatigaret, mane exorto lucis crepusculo, vidit in sua cella ex 

rupis latere aquam uberius fundi, quam vir Dei cum gratiarum actione hauriens, et omnipotenti Domino 

benedicens, populo petenti detulit. Quibus ex fide suscipientibus, omnes qui ex eadem aqua suxerunt, 

suprascriptæ mortis periculum evaserunt; et illis ex ipsa aqua secum in suis regionibus deferentibus, 

quanti ex ipsa potum contigerunt, universi salutis gratiam receperunt; et supradicti viri virtutibus ac 

orationibus subvenientibus, per omnipotentis Domini gratiam et misericordiam a suprascripto populo hæc 

pestilentiæ clades abscessit; et multi ad ejus cellulam venientes sanitatis gratiam receperunt; plures autem 

procul positi ab ea clade per sancti viri benedictionem sanitati pristinæ sunt restituti : nec dubitari potest 
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a) dyocesis] dioecesis E a. – b) Pictaviensis] Pictavensis E a. – c) miracula] miranda E. – d) sicque] sic 

quod E. – e) ad refrigerandum… quam] om. E. – f) Vizenna] Vigennae a. – g) Pictaviensi] Pictavensi E a. – 

h)  deferrent] defferrent E. – i) caeteris] ceteris L. – j) eam in vasis propriis] in vasis propriis eam E. – k) exorcizatae] 

exorcisatae E a. – l) eam] om. E. – m) sic] sibi corr. supra lin. sic N1, scilicet E. 

TERTIUM MIRACULUM. 

 (24) Subsequenter per tempora contigit quod hostis noster antiquus, tunc sub 

quadam assumpta specie hominis obumbratus, sanctissimum Junianum se calefacientem 

ad ignem super ipsius ignis incendia impulit. Ignis tamen ardoris sui vim retrahens, non 

nocuit viro Dei. Beatissimus vero Junianus, resumptis viribus, de flammis ignis erectus, 

huc et illuc circumspiciens, vidit daemonem assistere juxta se in corporali specie 

hominis obumbratum. Cui statim idem vir Dei praecepit ut ipse daemon in ea ficta 

specie quam assumpserat inibi tamdiu
a)

 remaneret donec de ipso dyabolo
b)

 idem vir Dei 

apertam victoriam habuisset. Tandem post plura luctamina habita inter eos, 

sanctissimus Junianus ipsum dyabolum
c)

 sub humana specie figuratum fecit de rupe ipsi 

cellae contiguo visibiliter corrui in Vizennam
d)

 jussitque daemoni ut ex profundo Vizennae
e)

descenderet in abyssum neminique noceret nec exinde exiret usque in diem Judicii in 

quo dominus Jesus Christus judicabit ipsum daemonem in inferno esse poenis acrioribus 

aeternaliter concremandum. Hoc enim tertium insigne miraculum
f)
 accidit sub eo 

tempore quo adhuc praefatus dominus Roricius Lemovicis episcopaliter praesidebat
64

. 

 a) tamdiu] tandiu a. – b) dyabolo] diabolo N1 L a. – c) dyabolum] diabolum N1 L a. – d) Vizennam] 

Vigennam a. – e) Vizennae] Vigennae a. – f) insigne miraculum] miraculum insigne a. 

QUARTUM MIRACULUM. 

 (25) Restat ut quartum miraculum explanetur. Accidit quod praefatus dominus 

Roricius episcopus habebat quemdam nepotem nomine Proculum, alio nomine vocatum 

Roricium juniorem
a)

. Et hic nepos circumspiciens se esse quampluribus donis naturae et 

fortunae multipliciter insignitum, adeo in superbiam est elatus quod sensu quo fulgebat 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

ejus fuisse miraculum, qui olim antiquo populo, in eremo ob sitis inopiam clamitanti, aquam ex saxo 

protulit, unde ut tunc Israeliticus populus sumeret potius affluentem, et nunc famuli sui Juniani precibus ad 

diluendam morbi rabiem pro salute supradicti populi sons manaret ad gratiam » et Vita S. Juniani, I, dans 

Paris, BnF, Périgord 1, f. 18v : « X. Servus Dei populo afflicto compassus, pro salute ejus oravit Dominum 

et exaudivit eum, Dominus dans fontem novum cujus haustu aperte ereptus est populus. Qui fons usque 

hodie manat ». 
64

  Vita sancti Juniani, § 7, dans Act. SS. Oct. VII, p. 849 : « Sed cum sæpe sanctorum miracula invidi diaboli 

rabies vult insequi, et providentia divinæ misericordiæ quantum vult facere non permittitur, dum quadam 

die prædictus vir sanctus infra suam cellulam solitariam vitam duceret, et ad calefaciendum suum 

corpusculum ante prunas resideret, mox antiquus hostis cum violenti impetu ruens, ejusdem viri sancti 

membra in ipsis projecit incendiis; sed non defuit divinum auxilium ad liberandum quem diaboli tentatio 

arripuerat ad perdendum. Mox quippe divino liberatus servitio Sanctus vir ipsam cruentam bestiam, dum 

cellula ejus super saxum adesset, præcipitem a vertice montis per ejusdem latus in amnem Vincennam 

visus est demersisse, et qui antiqui quondam sui populi hostis cum curribus et equitibus et quadrigis 

dimersis in mare profundum, nunc per suum auxilium prædicti sui famuli Juniani hostem diabolicum 

dimersit in amnem et qui se in initio suæ creaturæ contra ipsum auctorem vitæ, creatorem omnium Deum, 

voluit præponi, nunc etiam famulum Dei Junianum conatus est per suam prosternere malitiam; seb ab ipso 

potius victus atque prostratus est » et Vita S. Juniani, II, II, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 20r : « Igitur vir 

Deo plenus non stupefactus neque perterritus cito erigit se ab incendiis ac praemunitus atque robustior 

factus auxilio divinitus collato insurgit jam victor contra insidiatorem pessimum et virtute illa occulta qua 

populorum incommoda propulsare potenter consueverat concutiens, tenet et asservat invitum jam nutantem 

jamque evanescere quaerentem. […] Turpiterque formidine adactus non distulit neque horruit se 

praecipitem dare de rupis vertice. Elisusque corruendo saxo atque humo tandem quassabundus ruinae 

finem dedit in amnis profundum demersus atque deinceps nusquam comparuit. » 
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caruit et Satanamb) secum habuit in socium qui de coelo propter superbiam primus ruit. 
Amici vero domini Roricii et parentes hujus daemoniaci, ejus miserrimo dolori 
compatientes, mathematicos65 et maleficos adierunt, promittentes eisdem magnam pecuniam 
se daturos si ipsum daemoniacum a daemonio liberarent. Cumque mathematici, spe 
lucri, per artes suas nefandissimasc) et etiam reprobatas conarentur daemonium expellere, 
quanto magis daemonum conciliad) invocabant, tanto plures daemones in ipsum 
daemoniacum subintrabant in tantum quod ipsum Proculum legio daemonum est ingressa. 
Parentes vero et amici postremum ducti poenitentiae), quampluraf) sanctorum limina 
visitaverunt una cum ipso daemoniaco pro sanitate ipsius daemoniaci obtinenda et 
nihilg) impetrarunt. Ad ultimum tamenh) de sanctitate beatissimi Juniani recolentes, ipsum 
humiliter adierunt, explanantes eidem qualiteri) primo comprobassent artes reprobatas et 
ex vindicta divina in ipsum daemoniacum legio daemonum subintrarat et sero ducti 
poenitentia, plura sanctorum limina pro ipsius cura devotissime postea visitaruntj) sed, 
peccatis eorum exigentibus, obtinere nullatenus valueruntk). Beatissimus vero Junianus 
eos prius corrigens ex hoc quod artes consuluerantl) reprobatas, misericordia motus 
super ipsos et super vexatum a daemonum le-[f. 5v]-gione, jussit dissolvi 
demoniacumm). Etn) cum amici in laxando vincula dubitarent pro eo quodo) timebant non 
posse ipsum demoniacump) post dissolutionem aliqualiter retineri, nihilominus verbo 
viri Dei obedientes, eum tam cito dissolverunt. Quo facto, demoniacusq) ipse in eodem 
loco tanquamr) ovis perstitit mansueta. Beatus tamen Junianus praedicens eis se non esse 
dignum ad legionem daemonum expellendam, de misericordia tamen Omnipotentis 
confidens, praecepit eis ut daemoniacum ipsum sibi dimitterent in cella ipsa secum 
triduo permansurum et interim ad propria remearent, ad ipsum daemoniacum post 
triduum continuo reversuri. Cumque amici et parentes abiissent, dimisso demoniacos) in 
cella sancti Juniani et interim infra triduum ipsum pro sanitate demoniacit) obtinenda 
Deum beatus Junianus continue exorasset, tandem tertia die adveniente parentibusque et 
amicis revertentibus, idem beatus Junianus in eorum praesentia signo crucis opposito, 
legionem daemonum visibiliter expulit ab ipso Roricio juniore. Qui statim non solum in 
corpore sed in anima est curatus et ex tunc vacavit ad audiendum theologiam et multum 
profuitu) in eadem66. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
65  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note dans la marge : « Le Sr. Collin explique ce mot par celui de 

magiciens. Son interprétation est-elle juste ? À examiner » (L, p. 166). 
66  Vita sancti Juniani, § 9, dans Act. SS. Oct. VII, p. 849 : « Quidam autem eodem tempore illustris ortus 

natalibus, vir nobilis Ruricius, qui alio nomine Proculus vocabatur, rerum ditatus affluentiis, dum in 

superbiae fastu fuisset elatus, non immerito Dei omnipotentis dispensante judicio, ei traditur qui se in 
superbiam primus extulerat. Humiliatus sensit quantum tumidus amisisset; sed cum per medicos ac etiam, 
quod gravius est, per maleficos ac præcantatores a suis fidelibus etiam et a propriis vernaculis disceretur, 
partemque substantiæ suæ per tales consumpsisset, qui etiam dum sanitati eum vellent restituere gravius 
persequentes, dum ab eo unum vellent ejicere, mox, ut fertur, legio in eum ingressa est dæmonum. Sed 
cum a pluribus acrius exagitaretur, quid etiam sui agerent, ad se reversi cogitare cœperunt, scilicet ut eum 
ad sancti viri Juniani cellulam perducerent, ut qui ante a medicis curari non poterat, sancti viri orationibus 
sanaretur. Salubri igitur consilio inito, ad hominem Dei pergitur : hoc tantum vir Dei hortabatur, ut jejuniis 
et orationibus ac vigiliis insisteret et eleemosynas de sua substantia largas pauperibus erogaret, quia hoc 
genus dæmonum aliter non potest vinci, juxta quod etiam domini nostri Jesu Christi sententiam prolatam 
confirmabat; sed cum ipse multas efferet pecunias ut a tanto hoste mereretur curari, hoc sanctus vir protulit 
in responsis, quod non erat justum, qui sua propter Deum sponte reliquerat, ut aliorum opibus ditaretur ; sed 
quod sibi offerebatur, hoc in pauperum substantiam erogaret, quia ipse eum potens erat a tanto hoste 
eripere, qui ex egrediente dæmoniaco homine legionem pepulerat, et in porcos ire permiserat. Sed cum 
diutius fuisset oratum et pro ejus sanitate multis jejuniis et vigiliis Dominum deprecaretur, ejus meritis 
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TRANSITUS SANCTI RORICII PRIMI, EPISCOPI. 

(26) Sanctus autem Roricius primus, Lemovicensis episcopus, avunculus
67 Roricii jam 

curati, aedificavit et dedicavit monasterium Sancti Augustini Lemovicensis ad honorem 

sancti Augustini episcopi, confessoris et doctoris egregii. Ibique instituit sub ipsius sancti Augustini 

regula canonicos regulares et plures ipsi monasterio ecclesias et redditus ex quibus ipsi canonici 

sustentarentur et viverent idem episcopus adquisivit
a)

. Locus tamen ipsius monasterii fuit 

post per
b)

 tempora ex persecutione tirannorum
c)

 et principum et ex guerris Normannorum, 

Wandalorum
d)

 et aliorum quamplurium totaliter dissipatus
68

.  

a) adquisivit] acquisivit E a. – b) per] add. mg. E. – c) tirannorum] tyrannorum a. – d) Wandalorum] 

Vandalorum N1. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

sanitati pristinæ restituitur, et ita divina præstante misericordia tam sanus redditur, ut jam in eo ex ipsa 

malignorum spirituum turba ad imperium prædicti Dei famuli nullus præsumeret ad ejus corpusculum 

habere regressum, sed corpore ac mente a prædicti sancti viri Juniani oratione et correctione ita est sanitati 

redditus, ut post decessum patruelis sui sanctæ memoriæ domini Ruricii, quondam præsulis Lemovicæ 

urbis, institueretur episcopus » et Vita s. Juniani, III, III, IV et V, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 21v : 

« Pervaso nobili viro a Satana subito innotuit omnibus vicinis et multis etiam remotis fama divulgante 

conveneruntque ad consolationem et auxilium ferendum propinqui ejus et amici, dolore non minimo 

contabescentes super incommodo tanto et de reparanda sanitate amissa tractantes exortati sunt ut se ad 

medicos conferret non animadvertentes stulti judicio percussum morbo incurabili medicorum arte. Neque 

enim medicamentum carnale aliquando subvenire potuit ira coelesti gravatis. Expetiit perfidos atque 

fallaces salutis promissores pecuniamque multam erogavit sed nequaquam profuit. | […] Abjecta etenim 

religionis sacrae disciplina qua persuadere debuerant ad ecclesiam recurrere, ad misericordiam Christi 

postulare qui solus potest pestes omnes nutu delere et perdita quaeque in integrum restituere quod minime 

latebat, commonuerunt pessimorum praesidia implorare quas leges mundanae morti obnoxios judicant 

horum ars nefaria nulli unquam sapienti fidem facere potuit omnemque credentem sibi fefellit interdum et 

acerrime obfuit. Acti ergo pari amentia perducunt eum malo suo magno ad viles et olentes maleficorum 

atque praecantorum tabernas adhibentque sortilegos et divinos pestesque diabolicas quascumque reperire 

queunt deposcitque mente captus ac sperat allaturos remedium cum nihil salutis amicum operentur 

conficientes diaboli venenum. […] | Et jam quidem ipse familiares ejus poenitudine sera ducti condemnant 

temeritatis suae commissa, attamen a seipsis omnino non deficiunt sed adhuc quidnam facto opus sit 

excogitant. Tandemque perseverando viam salutis et amissorum recuperationis inveniunt ut saepe adversa 

ingenium acuunt atque dirigunt. In se namque reversi contempnunt et relinquunt maleficos, fontes et 

odiosos atque omnipotentis Dei famulum Junianum adeunt secumque adducunt vesanum atrocitate 

daemonum et violentia misere laborantem praeferentesque humilitatis magnae modestiam vultu, habitu, 

incessu atque verbis quod viro Dei gratum fore non in vacuum arbitrantur aditus tempusque opportunum 

alloquendi curiose explorant... » 
67

  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « lege avus » (N1, f. 5v). L’abbé Legros 

écrit lui aussi dans la marge : « lege avus juxta Fortunatum, Pictaviens. episcopum, in epitaphio Roriciorum 

(Nadaud, note) » (L, p. 167). 
68

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 205r
a
 : 

« XXV. Roricius II, quorum unus fuit avunculus, alter nepos » et Id., De fundatione et progressu 

monasterii Sancti Augustini Lemovicensis, dans A.-M. Lamarrigue, Bernard Gui (1261-1331)…, p. 505-

506 : « Sanctus autem Roricius vicesimus quartus episcopus a prothopresule sanctissimo Marciale fertur 

ibidem et creditur predictum locum in honore sancti Augustini episcopi et confessoris et doctoris egregii 

dedicasse, et instituisse ibidem sub sancti Augustini regula canonicos regulares et plures capellas ac 

redditus, ex quibus in Dei servitio viverent, contulisse. […] Invenitur autem in pluribus cronicis atque 

gestis quod villa Lemovicensis fuit pluries destructa et ecclesie dissipate et monasteria desolata propter 

guerras principum et tirannorum et propter infestationes et irruptiones pestilentium nationum 

Normannorum et Wandalorum et plurium aliorum, inter que mala locus Sancti Augustini cum sit 

penitus extra muros, fuit aliquotiens dissipatus. » 
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(27) Completo igitur feliciter agone ipsius domini Roricii I, Lemovicensis 
episcopi, ad coelos ejus anima per angelos est evecta et ipsius sancta membra 
Lemovicis, in praefati Sancti Augustini monasterio ubi mos erat Lemovicensium praesulum 
corpora sepelire, fuerunt per clerum et populum honorifice tumulata ejusque sanctae 
reliquiae post pera) tempora ibidem una cum beato Asclepiob) et sancta Flavia in capsa propria 
superc) altare fuerunt honorabiliter translatataed) et devote a fidelibus venerantur. Deus 
enim, ejus meritis et intercessionibus, a cordibus eorum qui sancte et devote eum 
expostulant zelotypiaee) rancorem et malenconiam69 eradicat et evellit et extinguit ardorem 
luxuriae et libidinis incentivumf)70.  

a) per] add. mg. N1. – b) Asclepio] Asclipio E a. – c) super] supra E a. – d) translatatae] translatae corr. mg. 
translatatae N1, translatae E L a. – e) zelotypiae] zelotipie E. – f) incentivum] incentivum. | Vita beati Roricii II, 
episcopi Lemovicensis add. cancell. L.  

(28) Dissipato tandem, ut praedixi, praefato monasterio ex persecutione varia 
tyrannoruma), sanctus Turpio qui post plures Lemovicenses episcopos in episcopatu 
Lemovicensi successit, vir sanctitate et miraculis clarus, reaedificavit praefatum locum sive 
monasterium Sancti Augustini et in locum canonicorum regularium ibidem substituit monachos 

regulares prout haecb) in cartisc) ipsius monasterii quae praeceptad)
 vocantur plenius 

continetur71.  

a) tyrannorum] tirannorum E. – b) haec] hoc a. – c) cartis] chartis a. – r) praecepta] Proecepta a. 

(29) Quia tamen dies et annus in quibus ipsiusa) sancti Roricii anima de corpore 
migravit ad Christum in scriptis hodie non habentur pro eo videlicet quia tyrannib) qui 
ipsum monasterium diruentes libros ipsius monasterii in quibus dies et anni felicium 
obituum domini Roricii et aliorum episcoporum Lemovicensium scripti erant igne 
horribili concremaveruntc), idcirco per religiosos ipsius monasterii extitit ordinatum ut 
unum solempned) festum processionale ad honorem ipsius sancti Roricii et aliorum 
sanctorum quorum reliquiae in ipso monasterio requiescunt colatur a populo annuatim 
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
69  Cet emploi du mot malenconia par Étienne Maleu en lieu et place du terme melancholia est relevé, d’après 

la copie de dom René Du Cher figurant dans les Fragmenta historiae Aquitanicae de dom Claude 
Estiennot, par les Bénédictins de Saint-Maur (1733-1736) (Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et 

infimae latinitatis, t. 5, col. 194b. 
70  Cf. Bernard Gui, De fundatione et progressu monasterii Sancti Augustini Lemovicensis, dans A.-

M. Lamarrigue, Bernard Gui (1261-1331)…, p. 505-506 : « In quo loco fuerunt postmodum, preter clericos 
atque cives, plures episcopi tumulati, videlicet viginti octo numero, sicut ab olim cucurrit usque ad posteros 
vox communis et fama publica seniorum, quorum episcoporum tumuli infra ecclesiam seu monasterium 
duodecim discernuntur, et duorum sanctorum episcoporum, scilicet Roricii et Asclipii, corpora in capsa 
supra altare cum sancta Flavia virgine et martire venerantur. […] Prefatus sanctus Roricius requiescit in 

capsa supra altare majus in monasterio Sancti Augustini » et Historia translationis sancti Asclipii et 

fundationis coenobii S. Augustini, dans Paris, BnF, ms. lat. 12764, p. 68 : « Infirmi quacumque infirmitate 
detenti sanabantur, quod cunctis videntibus portentum tale extitit mirabile, et non parum, sed valde 
gloriosum, corpusque sanctissimum in monasterium cum jubilo et cimbalorum frequenti sonitu deduxerunt, 
et in capsa ante chorum existente honorifice reposuerunt, in quo cum assidua miraculorum operatione 
praesertim ab infirmitate ardoris libidinis zelotypiae utriusque sexus virorum et mulierum et a morbo qui 
amorreos vocatur detentos divina gratia liberare et sanare non cessans, usque in hodiernum diem 
devotissime ejus corpus noscitur custoditum. » 

71  Cf. Bernard Gui, De fundatione et progressu monasterii Sancti Augustini Lemovicensis, dans A.-
M. Lamarrigue, Bernard Gui (1261-1331)…, p. 506 : « Tandem Turpio Lemovicensis episcopus 
quadragesimus Ius, vir sanctitate et miraculis clarus, reedificavit memoratum locum Sancti Augustini 
Lemovicensis et instituit ibidem monachos sub beati Benedicti abbatis regula Domino servituros, ubi 
erant antiquitus, sicut pretactum est, sub beati Augustini regula canonici regulares ; de quo in gestis 
episcoporum Lemovicensium et in cartis que precepta vocantur ecclesie cathedralis, inter cetera sic 
scribitur et habetur […]. » 
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et XIII kalendas augusti per religiosos ipsius monasterii celebretur quae quidem 

ordinatio adhuc nostris temporibus observatur.  

a) ipsius] om. a. – b) tyranni] tiranni E. – c) concremaverunt] concremarunt E a. – d) solempne] sollempne 

E, solemne a.   

(30) Tandem sancto domino Roricio sic, ut
a)

 retuli, honorifice tumulato, dominus 

Proculus, alio tamen nomine vocatus Roricius junior, vir magnae abstinentiae et 

theologiae lucerna et sanctitatis speculum, nepos domini Roricii tumulati, statim in 

ipsius sedis Lemovicensis episcopum concorditer est electus, divina gratia inspirante
72

. 

a) sic, ut] sicut E. 

VITA BEATI RORICII II
i
, EPISCOPI LEMOVICENSIS. 

(31) Beatus vero Roricius qui antea Proculus vocabatur, electionem hujusmodi 

de se factam non sibi ipsi sed sanctissimi Juniani
a)

 meritis attribuens, eumdem
b)

sanctissimum Junianum in sua cellula frequentissime visitabat et honore condigno 

venerabatur eumdem
c)

, in suis orationibus semper gratias agens [f. 6r] Deo qui eum ad 

suum sanctum servitium evocare et a legione daemonum liberare dignatus est meritis et 

intercessionibus sanctissimi Juniani. Adeo enim affectabat cum beato Juniano semper 

esse quod nisi eum retraheret necessitas regiminis pastoralis in qua positus existebat, 

totum cursum vitae suae cum beatissimo Juniano in heremo
d)

 finivisset. Nolebat enim 

venire contra doctrinam Apostoli dicentis ut quisquis Deo militet in ea vocatione qua 

vocatus est
73, licet tamen corpore distaret a beato Juniano, affectu tamen et corde secum in 

heremo
e)

 semper erat. 

 a) Juniani] Roricii a. – b) eumdem] eundem E. – c) eumdem] eundem E. – d) heremo] eremo E a. – 

e) heremo] eremo E a.  

(32) Beatus siquidem Roricius, postquam fuit a legione daemonum liberatus, 

inter alia virtutum dona, tribus insignibus virtutibus resplendebat. Florebat enim in eo 

humilitas erga Deum et virginitas quoad seipsum et charitas
a)

 erga proximum refulgebat. 

In sermonibus enim suis populo praedicabat humilitatem esse sectandam et superbiam 

fore vitandam ; propter eam enim primus angelus
b)

 de coelo corruit et Adam primus 

parens de Paradiso est expulsus et ipsemet episcopus asserebat se propter superbiam 

fuisse angelo
c)

 Sathanae
d)

 liberatum. O quis est hodie qui peccatum suum audeat in 

publico confiteri ? Iste enim facta sua non erubuit in publico confiteri, memor Apostoli 

qui post conversionem suam dicebat Gualathis
e)

 : « Audistis, inquit, conversationem meam 

aliquando in judaismo quoniam
f) supra modum persequebar Ecclesiam Dei et expugnabam illam

74
 », 

etc., et alibi ad Colocenses
g)

 : « Gratias agentes Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
72

  Cf. Vita sancti Juniani, § 9, dans Act. SS. Oct. VII, p. 849 : « Sed cum diutius fuisset oratum et pro ejus 

sanitate multis jejuniis et vigiliis Dominum deprecaretur, ejus meritis sanitati pristinæ restituitur, et ita 

divina præstante misericordia tam sanus redditur, ut jam in eo ex ipsa malignorum spirituum turba ad 

imperium prædicti Dei famuli nullus præsumeret ad ejus corpusculum habere regressum, sed corpore ac 

mente a prædicti sancti viri Juniani oratione et correctione ita est sanitati redditus, ut post decessum 

patruelis

sui sanctæ memoriæ domini Ruricii, quondam præsulis Lemovicæ urbis, institueretur 

episcopus. » 
73

  Cf. 1 Co 7, 20 : « Unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat. » 
74

  = Ga 1, 13 : « Audistis enim conversationem meam aliquando in judaismo quoniam supra modum 

persequebar Ecclesiam Dei et expugnabam illam. » 
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sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum
75

 », etc.76 Praecipiebat etiam idem 
sanctus Roricius debere virginitatem, castitatem et continentiam observari et contra 
carnis temptationesh) et luxuriam esse per orationes et jejunia resistendum. Luxuria 
enim Deo et angelis foetet et ipsimet luxurioso displicet, verecundiam tollit, bona 
fortunae diminuit, rixas, contentiones et homicidia generat, carnes et ossa luxuriosi 
debilitat et enervat, sanguinem purissimum effundit et devastat et ad ultimum facit 
animam corruere in infernum. Haec et hiisi) similia beatus Roricius praedicabat et, ut 
fertur, nunquamj) fuit aliqua faecek) luxuriae in anima nec in corpore maculatus. 
Pauperibus enim et piis locis quicquidl) habebat libentissime erogabat, largissimas 
eleemosinasm) effundendo multaque bona alia faciebat quae, Deo largiente, in 
subsequentibusn) narrabuntur. 

a) charitas] caritas E. – b) primus angelus] angelus Ius E. – c) angeli] angelis E a. – d) Sathanae] Satanae E 
a. – e) Gualathis] Galatis E a. – f) quoniam] quoniam corr. mg. quam N1, quam corr. quoniam L. – g) Colocenses] 
Colossenses E a. – h) temptationes] tentationes E a. – i)  hiis] iis E a. – j) nunquam] numquam L. – k) faece] fece E. – 
l) quicquid] quidquid a. – m) eleemosinas] eleemosynas a. – n) subsequentibus] sequentibus a. 

TRANSITUS BEATI JUNIANI. 

(33) Sanctissimus autem Junianus, finitis et completis laudabiliter quadragintaa) 

annis in solitudine, Deo cui devotissime servierat spiritum reddens, in Domino 
obdormivit VII 77  kalendas novembris, anno aetatis suae LVo et suae inclusionis anno 
siquidem, ut praedixi, XLo et incarnationis dominicae anno DXL, domino siquidem 
Vigilio papatum sedis apostolicae obtinente et domino Clothariob) I regnante ac domino 
Roricio juniore tunc Lemovicis praesulante78.  

a) quadraginta] XX E. – b) Clothario] Clotario a.  

(34) Praefatus autem sanctus Roricius junior, beatissimum Junianum affectu diligens 

singulari, ipsius exequias fecit fieri largissimo apparatu et ejus sepulturam nobilium et 
excellentium praelatorum, religiosorum virorum et mulierum praesentia decentissime 
decoravit. Ac subtus arborem quae spina dicitur, in illo siquidem loco in quo, ut superius 
retuli, mos eidem sanctissimo Juniano erat orare, ejus sancta membra ipse sanctus 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
75  = Col 1, 12-13 : « Gratias agentes Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui 

eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suae. » 
76  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « Ces deux passages sont assez bien appliqués ; mais ils 

sentent un peu le lieu-commun, ainsi que presque tout ce que l’auteur vient de dire sur Rorice II et ce qui 
suit » (L, p. 168). 

77  Les abbés Nadaud et Legros insèrent ici chacun un renvoi et notent respectivement en marge de leur texte : 
« lege XVII » (N1, f. 6r) et « melius XVII » (L, p. 168).  

78  Cf. Vita sancti Juniani, § 9, dans Act. SS. Oct. VII, p. 849 : « Ac post etiam prædictus vir Dei multis pollens 
virtutibus per quadraginta annorum spatia in supradicto loco duxit solitariam vitam » et Vita s. Juniani, 
III, X, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 22r : « Vixit autem quadraginta annos solitarie serviens Domino 
diebus ac noctibus […]. Reservatus namque est Tartareis poenis magis cruciandus et vir sanctus et justus 
perfectionis fastigio positus, tabernaculi sui depositione facta septimo decimo calendas novembris a 
mundanis assumptus aerumnis atque in coelum receptus a Domino in sedibus gloriae aeternae cum electis 
collocatus est ubi sine fine gaudeat. » Étienne Maleu a pu lire le nom du pape régnant en 540 dans les 
Pontifices Romani de Bernard Gui (Toulouse, bibl. mun., ms. 450, f. 161r) : « Vigilius […] cepit anno 
Domini DXLo, in quadam vero cronica dicitur DXLIo. Sedit annis XVII, mensis VI, diebus XXVI. » Le 
dominicain note également, dans ses Reges Francorum (Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 157vab) : 
« Sextus rex in recta linea arboris genealogie Clotarius memoratus […]. Cepitque regnare anno 
Domini quingentesimo XVo […]. Clotarius vero abbatiam Sancti Medardi Suessionensis construxit, ubi 
post suum obitum traditus est sepulture anno imperatorii Justiniani XXXVIo, circa annum 
Domini DLXIIII. » 
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episcopus reposuit condecenter. Et ne idem episcopus posset a populo de ingratitudine 

reprehendi, si tantum consueto more plebeio, sanctissimi Juniani membra relinquerentur 

humata, idcirco sanctus episcopus non immemor sanitatis sibi sanctissimi Juniani meritis 

restitutae, quoddam oratorium quo inhumati corporis cineres tegerentur
a) statim supra 

beatissimi Juniani tumulum construi faciens, ad caput ipsius sanctissimi corporis altare 

adaptari praecepit ipsumque in honore beati Andreae apostoli consecravit
79

. 

a) tegerentur] tegerentur corr. mg. al. tegentur E. 

(35) Beatissimo vero Juniano sic, ut
a)

 praemittitur, tumulato, ad diversas mundi 

partes ejus fama se intulit quod ad ipsius sepulchrum
b) tot et tanta miraculorum prodigia 

divinitus sunt patrata ut si anteriora ejus vitae testimonia defuissent, per
c) ipsa tamen miracula 

posset constanter et liquido comprobari ipsius sanctissimam animam esse in coelestibus 

sublimatam. Ad ejus enim tumulum caeci visum, claudi gressum, surdi auditum, 

daemoniaci libertatem, vesani sensum recuperant et quotquot infirmi eum devote 

expostulant sanitatem a Deo obtinent meritis sanctissimi Juniani
80

. 

a) sic, ut] sicut E. – b) sepulchrum] sepulcrum a. – c) per] propter E. 

QUANDO
a)

 INCOEPIT AEDIFICARI ECCLESIA COMODOLIACENSIS. 

(36) Cumque idem beatus Roricius adhuc praesulans, paucis fere annis quatuor 

elapsis, sanctissimi Juniani corpus Lemovicis in Sancti Augustini monasterio 

disponeret
b)

 transferendum et de loco oratorii in quo prius positum fuerat amovere et 

ejicere conaretur, nullis humanis viribus amoveri exinde potuit sed quasi
c)

 rupes 

immobilis in ipso loco permansit. Quod
d)

 praesul sanctus aspiciens, nolens voluntati 

divinae contraire, humum profundius effodi fecit et corpus ipsum reposuit infra 

sarcofagum
e)

 quem statim fecerat fabricari et eum in loco sic profundius effosso
f)

recondidit, tellurem tenuem
g)

 superponens
h)

 lapidemque alium post adaptans, novissime 

aliam tellurem superposuit
i)
 et supra ipsam terram alium tertium lapidem superadjecit, 

ea siquidem ratione ut si furtim
j)
 vel violenter sanctae aggrederentur reliquiae, ad eas 

nisi cum magno vel forte casso labore non posset de facili perveniri. Sepulchrum
k)

 enim 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
79

  Cf. Vita s. Juniani, III, XI, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 22v : « At Roricius Proculus affectu singulari 

diligens eximie cultu justitiae et refrigerio sanitatis restitutae, exequias ejus largo apparatu 

decentissime procuravit atque vico proximo qui Comodoliacus vocatur glebam reposuit sarcofago 

hodieque monstrato. At ne ingratus neque inliberalis jure argueretur si plebeio honore sepultus 

relinqueretur cujus interventu praereptam sibi mentis libertatem recuperaverat ob meritum ejus insigne 

ecclesiam construi praecepit qua cineres tumulati contegerentur » et Vita sancti Juniani, § 10, dans 

Act. SS. Oct. VII, p. 850 : « Nedum immemor antedictus vir Ruricius seu Proculus quanta erga se prædicti 

viri sancti fuisset consecutus beneficia, basilicam jussit fabricari, ubi sancta membra beatissimi Juniani 

collocarentur, in quo etiam loco antea conversatio ejus fuit. » 
80

 " Cf. Vita s. Juniani, III, XII, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 22v : « Cujus sepulturae et conversationis loco 

tot et tanta signa ac prodigia deinceps facta sunt ut si anteriora vitae testimonia defuissent, per ea satis 

evidenter approbari potuisset in collegium admissus civium supernorum. Quam ob causam multiplicior 

debiti cultus veneratio exhibetur et plebs copiosior a diversis partibus adgregata saepius frequentat et 

publicis honorat muneribus et quae juste petit bono patrono interveniente a Domino impetrat », Gregorius 

Turonensis, Liber in gloria confessorum, chap. 101, p. 812 : « Fuit et Iunianus reclausus infra Lemovicini 

urbis territurium, qui vivens multa populis ostendit miracula; sed et nunc ad sepulchrum eius saepe morbi 

curantur.  Nam vidi multos, quos dinumerari putavi longum, qui caecis oculis ibidem evecti lumen 

receperunt, paralyticique directi sunt » et Vita sancti Juniani, § 10, dans Act. SS. Oct. VII, p. 850 : « Cum 

ex fide aliquid petitur, tanta ibidem misericordia Omnipotentis virtutum dignatur conferre præsidia, ut multi 

ægri ex diversis infirmitatibus ad prædictum virum Junianum venientes, sani facti discedant. » 
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beatissimi Juniani et altare beati Andreae in loco a parte australi hodie fontibus 
baptismalibus opposito tunc temporis existebat81. Fontes tamen baptismales illo tunc 
non erant in ipso oratorio nec in ipso [f. 6v] oratorio jus parochialel) aliquod residebat. 
Ex tunc tamen beatus Roricius incepitn) parietum fundamenta et situm ipsius oratorii 
dilatare. 

a) Quando] Quomodo L. – b) disponeret] disponens corr. supra lin. disponeret N1. – c) quasi] quia E. – 
d) Quod] Sed corr. supra lin. Quod N1, om. E. – e) sarcofagum] sarcophagum a. – f) effosso] effoso E. – g) tenuem] 
tamen a. – h) superponens] supponens corr. mg. superponens N1. – i) superposuit] supposuit corr. mg. superposuit N1. 
– j) furtim] furtum E. – k) Sepulchrum] Sepulcrum a. – l) parochiale] parrochiale E. – m) incepit] incoepit E a. 

TRANSITUS SANCTI RORICII JUNIORIS. 

(37) Eo vero sic inchoante et ampliante, idem beatus Roricius Lemovicis, in 
corporis proprii aegritudine constitutus, testamentum suum condens, infra ipsam 
ecclesiam quam fecerat inchoari corpus suum disposuit sepeliri absque pompa aliqua 
saecularia). Idemque episcopus praefici voluit abbatem et certos regulares canonicos in 
eadem et legavit magnam pecuniae quantitatem pro fabrica ipsius ecclesiae 
consummanda. Tandemb) in confessione fidei perseverans, laudabili fine quievit in 
Domino ejusque sanctum corpus, die et anno mihi ignotis, fuit ad vicum Comodoliaci 
allatum et ibidem infra ipsam ecclesiam tumulatum prout ipse vivens in suo disposuerat 
testamento. 

a) saeculari] seculari a. – b) Tandem] Tamen L. 

QUANDO INCEPITa) ESSE ABBATIA IN COMODOLIACO. 

(38) Ipsa vero Comodoliacensis ecclesia, postquam sanctus Roricius junior, 
Lemovicensis episcopus, feliciterb) in Domino requievitc), exd) largitate ipsius sancti 
pontificis et ex helemosinise) maxime Pictavensium et Turonensium confluentium ad 
sepulchrumf) beatissimi Juniani82 fuit constructa in Comodoliaco nobilis canonicorum 
regularium abbatia et tam in situ suo quam officinis, membris, locis, possessionibus, 
redditibus et jurisdictionibusg) adeo dilatata quod abbatia ipsiush) ecclesiae inter caeteras 
canonicorum regulariumi) abbatias per Lemovicensem dyocesimj) et circumquaque 
Lemovicinium constitutas insignior habebatur.  

a) incepit] incoepit E a. – b) feliciter] foeliciter L. – c) requievit] requieverit E. – d) ex] om. L. – 
e) helemosinis] eleemosinis E a. – f) sepulchrum] sepulcrum a. – g) jurisdictionibus] juridictionibus E. – h) ipsius] 
ejus a. – i) regularium] om. E. – j) dyocesim] dioecesim E a.   

(39) Quia tamen dies obitus sancti Roricii ignorabatur, per abbatem et canonicos 
ipsius Comodoliacensis ecclesiae fuit ordinatum ut ipsius sancti Roricii commemoratio 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
81  L’abbé Arbellot insère ici la note suivante : « Par conséquent, S. Rorice inhuma le corps de S. Junien à 

l’endroit où se trouve aujourd’hui l’autel de la sainte Vierge, qui s’appelait, du temps de Maleu, l’autel du 
Crucifix, et en face duquel étaient placés, au XIV

e siècle, les fonts baptismaux » (a, p. 25, note 1). L’érudit 
semble ici avoir commis une erreur : les indications que fournit Étienne Maleu sur l’emplacement de cet 
autel au § 43 suggèrent que l’autel du Crucifix était situé dans le bras nord du transept (voir infra) alors que 
l’autel de la Vierge dont parle l’abbé Arbellot se trouve dans son bras sud.  

82  Cf. Gregorius Turonensis, Liber in gloria confessorum, chap. 101, p. 812 : « Testisque est ipse populus 
hodieque, qui cum sanitatem recipiunt, statim se tributarios loco illi faciunt ac, recurrente circulo anni, pro 
redditae sanitatis gratia tributa dissolvunt.  Ex quibus plurimi sunt, qui ad basilicam sancti Martini nostri 
antistitis pertinere videntur.  » 
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interim celebretur annuatim in crastinum inventionis sancti Stephani donec corpus 
ipsius sancti Roricii reveletura). 

a) reveletur] relev…u| corr. reveletur E, relevetur a. 

VISITATIO FACTA PER GREGORIUM ARCHIEPISCOPUM TURONENSEM AD 
SEPULCHRUMa) SANCTI JUNIANI. 

(40) Corpore tamen sanctissimi Juniani adhuc in suo primo tumulo existente et 
nondum exinde translatatob) nec adhuc praefatae ecclesiae fabrica consummata, dogma 
scientiae, fons virtutum, vitae puritas, quanquamc) parvus statura, Gregorius Turonensis 
archiepiscopus qui in ipsa archiepiscopali sede anno Domini DLXXIIIo fuit concorditer, 
divina inspirante gratia, cathedratus, cui inter caetera virtutum dona in ipso fulgentia, 
mos et studium magnum erat scripturae memoriae commendare miracula quae suis 
temporibus audiverat esse divinitus operata, populi rumore non contentus, sepulchrad) et 
tumulos sanctorum corporum personaliter visitabat, Thomae dubitantis exemplo83, ea 
quae ex aliorum relatu audiverat, volens visu proprio firmissime comprobare. Qui cum, 
ad Pictavensem urbem anno Domini DXCIIIo declinans, sepulchrume) gloriosae virginis 
Radegundis visitasset, in quo quidem sepulchrof) anno Domini DLXXXVIIIo84 eam ipse 
archiepiscopus suisg) propriis manibus tumulaverath), audissetque ibidem multa de fama 
et miraculis quae ad sepulchrumi) sanctissimi Juniani ejus meritis Deus dignabatur 
mirabiliter operari, iter suum ad villam Comodoliacensem statim direxit et sepulchrumj) 
ipsius sanctissimi Juniani devote visitans, multitudinem miraculorum quae coram positus 
videbatk) ibidem in diversis generibus languidoruml) divinitus operari, brevi compendio, 
ut sibi mos erat, suo libro memoriae fecit scribi85. 

a) Sepulchrum] Sepulcrum a. – b) translatato] translato E L a. – c) quanquam] quamquam E L. – 
d) sepulchra] sepulcra a. – e) sepulchrum] sepulcrum a. – f) sepulchro] sepulcro a. – g) suis] add. supra lin. N1. – 
h) tumulaverat] tumularat E a. – i) sepulchrum] sepulcrum a. – j) sepulchrum] sepulcrum a. – k) videbat] viderat L. – 
l) languidorum] languorum corr. mg. languidorum N1. 

(41) De hoc enim archiepiscopo quaedam cronicaa) scripta in antiquis 
voluminibus invenitur 86 , videlicet quod cum idem archiepiscopus, anno 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
83  Cf. Jn 20, 24-29 : « Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit 

Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli : “Vidimus Dominum”. Ille autem dixit eis : “Nisi videro in manibus 
ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, 
non credam”. Et post dies octo, iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis 
clausis, et stetit in medio, et dixit : “Pax vobis”. Deinde dicit Thomae : “Infer digitum tuum huc, et vide 
manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum : et noli esse incredulus, sed fidelis”. Respondit 
Thomas, et dixit ei : “Dominus meus et Deus meus”. Dixit ei Jesus : “Quia vidisti me, Thoma, credidisti : 
beati qui non viderunt, et crediderunt”. » 

84  L’abbé Legros ajoute, entre parenthèses : « mieux 587 » (L, p. 170). 
85  Cf. Gregorius Turonensis, Liber in gloria confessorum, chap. 101, p. 812 : « Fuit et Iunianus reclausus infra 

Lemovicini urbis territurium, qui vivens multa populis ostendit miracula ; sed et nunc ad sepulchrum eius 
saepe morbi curantur. Nam vidi multos, quos dinumerari putavi longum, qui caecis oculis ibidem evecti 
lumen receperunt, paralyticique directi sunt. Testisque est ipse populus hodieque, qui cum sanitatem 
recipiunt, statim se tributarios loco illi faciunt ac, recurrente circulo anni, pro redditae sanitatis gratia tributa 
dissolvunt. Ex quibus plurimi sunt, qui ad basilicam sancti Martini nostri antistitis pertinere videntur. » 

86  Nous n’avons pas retrouvé la chronique en question. La relation de ce miracle apparaît pour la première fois 
dans la Vita Gregorii Turonensis (BHL 3682) attribuée à l’abbé Odon de Cluny (926-942) (Odo abbas, Vita 

sancti Gregorii episcopi Turonensis, dans PL 71, chap. 24, col. 126). L’œuvre dont s’est servi Étienne 
Maleu devait renfermer une version amplifiée du récit de l’abbé de Cluny car le chanoine de Saint-Junien 
fournit des détails qui sont absents de la Vita attribuée à Odon. Un tableau comparatif des deux textes est 
proposé dans l’annexe 11 de la présente étude. C’est également dans cette chronique qu’Étienne Maleu a dû 
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Domini DXCIIIIo b), tempore sancti Gregorii doctoris Ecclesiae summi tunc pontificis 
qui illis temporibus Magnus Gregorius vocabatur, ad urbem Romanam accessissetc) ut 
beatorumd) apostolorum Petri et Pauli limina visitaret, idem archiepiscopus perrexit ad 
ecclesiam in qua praefatus summus pontifex sacra tunc missarum sollempniae) 
celebrabat. Qui ecclesiam ipsamf) ingressus, statim prostravit se in oratione et dum ipse 
sic orationi insisteret et adventus ejus esset summo pontifici patefactus, praefatus 
summus pontifex sacris missarum sollempniisg) vacansh), eumdemi) archiepiscopum 
orantem intuens a longe de sede sua cui tunc insistebat, est superj) ipsius archiepiscopi 
parvitate quamplurimumk) admiratus ex hoc videlicet quod in tam parva statura corporis 
possitl) tanta virtus et scientia residere. Archiepiscopus vero de loco orationis surgens 
cui admiratio ista fuerat in ipsa oratione per angelum revelata, statim ad honorem ipsim) 
summo pontifici exhibendum properavitn) eoqueo) per ipsum summum pontificem 
recepto ad pedis et oris osculum, ut est moris87, idem archiepiscopusp) ipsi summo 
pontifici sequentia verba dixit : « Dominus fecit nos et non ipsi nos ». Quod summus 
pontifex audiens perpendensque quod Deus ipsi archiepiscopo suam admirationem 
dignatus fuerat revelare, eumdemq) archiepiscopum ex tunc habuit tanquamr) Dei 
amicum in majori gratia et honore88. 

a) cronica] chronica a. – b) DXCIIIIo] DXCXIV a. – c) accessisset] accessisse E. – d) beatorum] SS. E. – 
e) sollempnia] solemnia E a. – f) ecclesiam ipsam] ipsam ecclesiam E. – g) sollempniis] solemniis E a. – h) vacans] 
vacaturus corr. mg. vacans N1, vacaret E. – i) eumdem] eundem E. – j) super] similiter E. – k) quamplurimum] 
quaplurimum E. – l) possit] posset a. – m) ipsi] sibi corr. ipsi E. – n) properavit] praeparavit E. – o) eoque] eo quod 
corr. supra lin. eoque N1. – p) archiepiscopus] archiepicopus a. – q) eumdem] eundem E. – r) tanquam] tamquam E. 

QUALITER ECCLESIA COMODOLIACENSIS FUIT AEDIFICATA. 

(42) Ipsa autem ecclesia in fundamentis et parietibus fuit sub modo qui sequitur 
fabricata. Longitudo enim ipsius ecclesiae a magno portali quod ad occidentem respicit 
tunc usque tantum ad locum ubi gradus cancellorum incipiunt, tendebatur et ibi paries 
orientalis ultimus existebat et ab ipso pariete in antea erat cimiterium viridarii in quo 
quidem cimiterio canonicorum ipsius ecclesiae corpora humabantura). Interb) tamen 
ipsum parietem et chorum qui tunc tanta longitudine non gaudebat, erat altare majus et 
supra ipsum altare fuit postc) per tempora sancti Juniani corpus translatum prout inferius 
in sua prima translatione poterit apparere. Sub ea tamen latitudine qua ipsa ecclesia tunc 
aedificata fuit, videlicet a [f. 7r] claustro usque ad episcopalem cameram, hiisd) 
temporibus adhuc durat. Capella tamen beati Martialis illo tunc non extitite) fabricata, 
inferius tamen in gestis XIImi praepositi fiet mentio de eadem. Corpus tamen 
sancti Roricii infra septa ipsius ecclesiae jacebat et fuit ipsa ecclesia 
XIIo kalendarum novembriumf) dedicata prout inferius in gestis Vi praepositi hujus 
ecclesiae latiusg) explanabo. 

a) humabantur] humebantur a. – b) Inter] Intus corr. mg. al. Inter E. – c) post] prius E. – d) hiis] iis E a. – 
e) extitit] exstitit a. – f) novembrium] novembris a. – g) hujus ecclesiae latius] om. a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

lire les informations qu’il donne dans le paragraphe précédent sur le voyage de Grégoire de Tours à 
Poitiers.   

87  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, dans la marge : « C’étoit bien la coutume du tems d’Étienne 
Maleu, mais étoit-ce l’usage dans le siècle de S. Grégoire-le-Grand ? À examiner » (L, p. 170). 

88  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « Cette digression de l’auteur sur les deux SS. Grégoires, 
quoiqu’édifiante d’ailleurs, me paroît ici assez déplacée, et même inutile » (Ibid.). 
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(43) Ipsa igitur ecclesia IIII
or 

altaria continebat, videlicet altare majus quod ad 

honorem sancti Juniani tunc consecratum fuerat et altare beatae Mariae ac altare 

sancti Joannis
a)

 Baptistae. Altare vero sancti Andreae quod antiquitus erectum et 

consecratum extitit
b)

 in ultima parte ecclesiae ubi corpus sanctissimi Juniani repositum 

fuerat non remansit : nam statim dirutum fuit dum incepit
c)

 ipsius ecclesiae fabrica 

dilatari. Ibi tamen tamdiu
d)

 jacuit sanctum corpus quod ex aggere sui humus supra 

tumbam accumulavit in tantum quod ignorabatur an lateret infra ipsius ecclesiae 

fundamenta. Erat tamen et adhuc est erectum
e)

 altare Crucifixi
89

 in ecclesia memorata. 

In quo quidem altari parrochianis tunc ministrabantur ecclesiastica 

sacramenta fontesque
f)
 baptismales fuerunt et adhuc sunt ante altare ipsum collocati. Et 

retro ipsum altare erat et adhuc est camera in qua jacere solebat hostiarius
g)

 qui de die et 

nocte thesaurum et res sacras ipsius ecclesiae conservabat. Et ad ipsum altare de 

claustro per proprium hostium
h)

 ipsi altari contiguum accessus de facili habebatur prout 

per intersigna potest cuilibet apparere.  

a) Joannis] Johannis L a. – b) extitit] exstitit a. – c) incepit] incoepit E a. – d) tamdiu] tandiu a. – 

e) erectum] certum corr. erectum N1. – f) fontesque] fontes E. – g) hostiarius] ostiarius E a. – h) hostium] ostium E a. 

(44) Sciendum tamen est quod in loco in quo per Geraldum, XII
um

 hujus 

ecclesiae praepositum, capella sancti Martialis postea
a)

 fuit constructa, erat tunc 

cimiterium

et contiguabatur

b)
 undique circumquaque ipsam ecclesiam cimiteriumque

c)

viridarii vocabatur et per illam portam quae a parte australi retro chorum tunc et adhuc 

hodie consistit, ad ipsum cimiterium accessus secretarius habebatur. Erat etiam et adhuc 

est alia angusta porta a parte australi, altari tamen opposita Crucifixi, per quam quidem 

portam de ecclesia ipsa ad domum et
d)

 cameram abbatis et e qua
e)

 accessus secretarius 

habebatur. Abbas enim solebat in illis domibus commorari quae nunc sunt domino 

episcopo deputatae. In cimiterio vero posito in platea nobilium corpora antiquitus
f)

humabantur. 

a) postea] prius ea E. – b) contiguabatur] continuabatur a. – c) et contiguabatur… cimiteriumque] quod 

corr. mg. et contiguabatur undique circumquaque ipsam ecclesiam cimiteriumque N1. – d) et] et ad add. a. – e) qua] 

contra N1 L. – f) antiquitus] om. a. 

QUALITER ABBATIA COMODOLIACENSIS FUIT DISSIPATA. 

(45) Verum quod et plerisque aliis locis antiquioribus contigisse certum habetur, 

in hujus Comodoliacensis ecclesiae nobili abbatia noscitur evenisse ut videlicet 

deficiente ibidem paulatim religione ecclesiastica, per segnes ipsius loci abbates, bona 

ipsius ecclesiae quae erant ecclesiasticis usibus deputata, in mundanis et voluptuosis 

prodigalitatibus sunt dispersa. Et quod audire grave mihique recitare laboriosum sed 

scribere gravissimum est, ipsi
a)

 abbates bona praefatae ecclesiae propriis scutiferis et 

militibus erogabant eaque in equitaturis
b)

 et equorum ornatibus expendebant, ea 

videlicet occasione ut ipsi abbates cum mundano ornatu et numerosa scutiferorum ac 

militum multitudine comitati possent pompatice equitare. Sub talibus ergo abbatibus qui 

patres erant tantum nomine, nulla interiori per eos ad ipsius abbatiae regimen paterna
c)

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
89

  L’abbé Arbellot ajoute ici la note suivante : « Aujourd’hui l’autel de la sainte Vierge, dans le croisillon 

méridional. Du temps du chapitre, cet autel était affecté au service de la paroisse » (a, p. 28, note 1). Sur 

cette erreur de localisation, voir supra, note 81. 
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subsequente pietate, abbatia ipsa declinavit, solum sibi nomen retinens abbatiaed). Et 
interime) abbatia ipsa est possessionibus, redditibus et suis juribus dissipata et numerus 
canonicorum Deo inibi famulantium diminutus quod pauci ibidem numero sed 
pauciores vel nulli esse officio dicerentur. 

a) ipsi] add. mg. N1. – b) equitaturis] equitatu a. – c) paterna] parva N1 L. – d) nomen retinens abbatiae] 
retinens nomen abbatiae L. – e) interim] in tantum corr. mg. interim N1, in tantum E a. 

(46) Nomina vero abbatum ipsius loci exceptis antepenultimo, penultimo et 

ultimoa) non habentur. Abbas siquidem antepenultimus vocabatur Guillelmus qui anno 
mihi ignoto sed Dei scientiae non absconso, IX calendas augusti, fuit traditus ecclesiasticae 
sepulturae. Abbas autem penultimus vocabatur nomine Aymericus ; annus tamen et dies 
sui obitus non habentur. Abbas vero ultimus vocabatur Yteriusb) qui et nepos praefati 
fuerat Aymerici. Hic Iteriusc) erat theologus, vir devotusd), humilitate refulgens regulae 
disciplina et frequentissime cum cordis amaritudine plangebat statum hujusmodi 
abbatiae ex hoc potissime quod ipsa quae olim magnis ditata fuerat honoribus et divitiis 
abundarat, jam ad paupertatis miseriase) ob praedecessorum superbiam est redacta. 
Nolens tamen idem abbas Iteriusf) divinae vindictae resistere, ad instar Job, semper de 
adversis sicut de prosperis Deumg) in suis orationibus collaudabat et angustias quibus 
ipse et abbatia quotidie gravabanturh), patienter cum hilarii) vultu etj) omnik) patientia 
tolerabat. Et tanta vigebat in eo devotio quod ipse disposuit sanctissimum beati Juniani 
corpus, olim a beato Roricio in infima parte Comodoliacensis ecclesiae infral) proprium 
sarcofagumm) tumulatum, exinde translatare et supran) altare majus ipsius ecclesiae 
collocare ut idem sanctissimum corpus a populo in majori reverentia haberetur. 
Convocato igitur cleroo) et populop) Lemovicensi ut tantae translationi adessent 
indictoque jejunio per diem unam dumtaxatq) ipsoque clero et populo orationibus 
insistente, corpus sanctissimi Juniani ipsar) die, postquam matutinales) officium 
decantarant, fuit cum magno labore et difficultate nimia per ipsum abbatem et per 
ministros quos secum elegerat adinventum Vo calendas februarii, circa annum 
Domini DCCCCXC, domino Hylduinot) tunc Lemovicis praesulante. Tumulus vero sive 
sarcofagusu) in quo beatus Roricius gloriosissimumv) sanctissimiw) Juniani corpus 
sepelierat fuit cum artificio lapsuum90 ipsi sarcofagox) suppositorum ety)…91